
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

Nome: SHEYLA SHERRY SANTOS DA 
SILVA BROCHADO
Matrícula n. º: 568201-1
CPF: 251.832.652-91
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 
3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto 
Montenegro Km 10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Equipe de 
Apoio

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida 
para o período de 06/03/2011 a 06/03/2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém, 22 de 
fevereiro de 2011.
NILSON PINTO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 010/2011-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206611

PORTARIA Nº 010 /2011-GS
A Secretaria de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
legais,
Resolve:
Art. 1° CONSTITUIR a Comissão Técnica Avaliadora do Programa 
de Formação Continuada – Bolsa Mestrado/Doutorado da SEDUC 
para analisar os pedidos de licença aprimoramento e de bolsas de 
mestrado e doutorado concedidas a professores efetivos da rede 
estadual, assim como os pedidos de prorrogação das mesmas.
Parágrafo único – A Comissão Avaliadora terá vigência de 1 
(um) ano, sujeita à prorrogação se necessário sendo:
Claudio Cavalcanti Ribeiro – Secretário Adjunto de Ensino 
(Presidente)
Luiz Acácio Centeno Cordeiro – Saen/Demp (membro)
Ana Cláudia Serruya Hage – Saen/Deinf (membro)
Aldeise Gomes Queiroz – Saen/Dedic (membro)
Ana D’Arc Martins de Azevedo – Saen/Coem (membro)
Antonio Augusto Ferreira Filho – Saen/Ceam (Membro)
Selma Regina Bandeira Launé Couto – Saen/Gab (Secretária)
Art. 2º À Comissão Avaliadora caberá a responsabilidade da 
análise formal dos pedidos de licença aprimoramento e bolsas de 
mestrado/doutorado dos professores da Rede Estadual.
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206439

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R A T I F I C A Ç Ã O

A Secretaria de Estado de Educação, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC RATIFICA a homologação da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 100/2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
31.798 de 25/11/2010, referente ao processo nº 305.142/2010, 
e autoriza a contração da empresa PLANO A ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA., conforme Ata de Julgamento da tomada 
de preços, as fl s. 629 do referido processo.
Belém, 21 de fevereiro de 2010.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de estado de Educação

ERRATA DO EDITAL Nº 07/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206440

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E 
VOLUNTÁRIA - CCSE 2011

Imprime-se correção no Quadro de vagas, item V (5.1 e 5.2) 
e VI do Edital Nº 007/2011 – UEPA, publicado pelo Centro 
de Ciências Sociais e da Educação, de 16 de fevereiro de 2011, 
que trata do quadro vagas para o Processo Seletivo de 
Monitoria Bolsista e Voluntária – CCSE 2011.

ONDE SE LÊ:

VAGAS PARA 
A CAPITAL/ 
DEPARTAMENTO

DISCIPLINA VAGAS

DMEI
26 vagas

Geometria 02

Computação 08

F.M.E. 02

Álgebra 01

Cálculo 01

Instrumentação 02

Desenho 02

Estatística 02

SUB-TOTAL 26

LEIA-SE:

VAGAS PARA A 
CAPITALEPARTAMENTO DISCIPLINA E/ OU ÁREA DE CONHECIMENTO VAGAS

DMEI
26 vagas

Geometria 04

Informática 02

F.M.E. 04

Álgebra 04

Cálculo e Análise 06

Instrumentação para Ensino da Matemática 02

Matemática Aplicada a Educação 01

Educação Matemática 02

Estatística 01

SUB-TOTAL 26

ONDE SE LÊ:

DLLT
19 vagas

Atividades Práticas de Docência e 
Estágio 03

LEIA-SE:

DLLT
19 vagas Atividades Práticas de Docência 03

ONDE SE LÊ:
5.2. VAGAS PARA O INTERIOR

Geometria

Altamira 01

Conceição do Araguaia 01

Igarapé-Açu 01

Marabá 01

Moju 01

São Miguel do Guamá 01

Paragominas 01

SUB-TOTAL 07

LEIA-SE:
5.2. VAGAS PARA O INTERIOR

Cálculo e Análise

Altamira 01

Conceição do Araguaia 01

Igarapé-Açu 01

Marabá 01

Moju 01

São Miguel do Guamá 01

Paragominas 01

SUB-TOTAL 07

ONDE SE LÊ:
VI – DAS DATAS E LOCAIS

6.1. Divulgação do Edital: 15 a 23/02/2011.

6.2. Inscrições: 15 a 23/02/2011.

6.3. Divulgação dos conteúdos específi cos para as provas: 
21/02/2011.

6.4. Divulgação da homologação das inscrições e do cronograma 
de provas: 28/02/2011.

6.5. Período de Provas: 14 e 15/03/2011.

6.6. Divulgação do resultado geral: 22/03/2011.

6.7. Prazo limite para recurso: até 25/03/2011.

6.8. Assinatura do contrato: 28 a 31/03/2011.

6.9. Acolhimento dos novos monitores: 04/04/2011.

6.10. Início das Atividades dos novos Monitores: 05/04/2011.

LEIA-SE:
VI – DAS DATAS E LOCAIS

6.1. Divulgação do Edital: 17 a 25/02/2011.

6.2. Inscrições: 17 /02 a 04/03/2011.

6.3. Divulgação dos conteúdos específi cos para as provas: 
25/02/2011.

6.4. Divulgação da homologação das inscrições e do cronograma 
de provas: 11/03/2011.

6.5. Período de Provas: 18/03/2011.

6.6. Divulgação do resultado geral: 25/03/2011.

6.7. Prazo limite para recurso: até 29/03/2011.

6.8. Assinatura do contrato: 30/03 A 01/04/2011

6.9. Acolhimento dos novos monitores: 05/04/2011.

6.10. Início das Atividades dos novos Monitores: 06/04/2011.

Belém, 22 de Fevereiro de 2011
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e Educação /UEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206272

PORTARIA: 476/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIA MARLI AMORIM SAMPAIO
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572007911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1,500.00
12364125849960000    0102000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206273

Portaria: 477/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571931821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2,000.00
12364125849960000    0102000000          339036              300.00
12364125849960000    0102000000          339039              700.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206282

NÚMERO EXERCÍCIO: 001/2011
VALOR TOTAL: R$ 1.540.857,00 ( Um milhão, quinhentos e 
quarenta mil, oitocentos e cinquenta e sete reais).
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da pesquisa – FADESP, para prestar serviços de 
cooperação técnico-fi nanceira para a execução de eventos com 
temas na área da saúde para leigos, servidores e profi ssionais 
da rede credenciada do IASEP com atividades lúdico-pedagógica, 
com atribuição de assistência preventiva, com vistas a 
implementação do plano de educação em saúde do IASEP, para 
a melhoria de qualidade de vida dos segurados, a ser realizado 
pela Universidade do Estado do Pará – UEPA, cuja a unidade 
executora e responsável é o Centro de Ciência Biológicas e da 
saúde – CCBS/UEPA.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 21/02/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2012
FORO: BELÉM/PA
Contrato de Gestão:
O campo do formulário é branco, logo não é obrigatório.

LICITAÇÃO
NÚMERO DO EXERCÍCIO: XXXXXXXXXX

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxx


